
 

 

 

Zpěvník – koledy 
 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah:  
Byla cesta, byla ušlapaná .................................. 2 

Dej Bůh štěstí .................................................... 3 

Já bych rád k Betlému ....................................... 3 

Dobrý král Václav .............................................. 4 

Chtíc, aby spal ................................................... 5 

Jak jsi krásné, neviňátko.................................... 6 

My tři králové .................................................... 6 

Narodil Se Kristus Pán ....................................... 7 

Pásli ovce valasi ................................................ 7 

Nesem Vám Noviny .......................................... 8 

Půjdem Spolu Do Betléma ................................ 9 

Štědrej večer nastal .......................................... 9 

Tichá noc, svatá noc ........................................ 10 

Veselé Vánoční hody ...................................... 11 

 

 

 

Řadu koled je dnes zvykem zpívat v kratší verzi. Rozhodl jsem se sem dát pokud možno plné verze koled s 

tím, že málo zpívané sloky jsem dal kurzivou. 



2 

 

Byla cesta, byla ušlapaná 
 

D
Byla cesta, 

Gmi
byla u

D
šlapaná,  

D
kdo ju šla

Gmi
pal, 

D
kdo ju šla

Gmi
pal?  

C
Matka Krista 

D
Pána.  

 

Postřetla ju tam svatá Alžběta,  

kam ty kráčíš, kam ty kráčíš,  

sestřičko má milá?  

 

Kráčím, sestro, kráčím do kostela,  

poslúchať mše, poslúchať mše,  

svatého nešpora.  

 

Nechoď sestro, nechoď do kostela,  

povídajú, povídajú,  

že porodíš syna.  

 

Máš ho zrodit na ty slavné hody,  

když zamrznú, když zamrznú,  

ve studénkách vody.  

 

A co by to za novina byla,  

kdyby panna, kdyby panna  

syna porodila.  

 

Porodila v ty vánoční hody,  

co zamrzly, co zamrzly  

všecky všady vody.  

 

Není ptáčka, není křepelice,  

samé zimy, samé zimy,  

samé metelice.  

 

Enem jedna voda nezamrzla,  

kde Maria, kde Maria  

pro vodu chodila,  

by Ježíšku, by Ježíšku  

kúpel udělala. 



3 

 

Dej Bůh štěstí  
 
D

Dej Bůh štěstí tomu 
A7

do
D

mu,  

my zpíváme víme 
A7

ko
D

mu:  

Malému dě
A7

ťát
D

ku, Kristu Jezu
A7

lát
D

ku,  

dnes v Betlémě naroze
A7

né
D

mu.  

 

On rozdává štědrovničky,  

jabka, hrušky i troníčky,  

za naše zpívání, za koledování,  

dej vám Pán Bůh své požehnání. 

 

 

 

Já bych rád k Betlému  
 
D

Já bych rád 
Emi

k Betlému, 
D

k Ježíšku 
A

malému.  

D
Mám doma křepeli

Emi
čku 

D
a pěknou 

Emi
žežulič

A
ku,  

D
ty mu 

A7
odvedu.

D
  

D
Bude že

A
žulička 

D
vyrá

E7
žet 

A7
Ježíška.  

D
U hlavičky jeho 

Emi
sedá

A7
vat,  

D
líbezně mu bude 

Emi
kuká

A7
vat:  

D
Kuku! Kuku! Zdráv bu

G
diž 

A
Ježíš

D
ku! 

Bude křepelička vyrážet Ježíška.  

U hlavičky jeho sedávat,  

Pět peněz mu bude čítávat:  

Pět peněz! Pět peněz! Ach, kéž jsem v nebi dnes! 

 

 



4 

 

Dobrý král Václav 
G

Na Ště
Emi

pána 
C
dobrý 

D
král 

C
Václav 

D7
z okna 

G
hledí, 

G
všude 

Emi
kam se 

C
podí

D
vá, 

C
závě

D7
je a 

G
ledy. 

C
Svítil 

D
měsíc 

G
a byl 

Emi
mráz, 

C
pálil 

D7
jako 

G
divý, 

G
a vtom 

Emi
spatří 

C
chudá

D
ka, 

C
jak tam 

D
sbírá 

G
dř

C
í
G

ví. 

 

"Hola, páže," pravil král, 

"podívej se honem. 

Odkud je ten sedláček, 

víš-li něco o něm?" 

"Pane můj, ten sedláček 

bydlí támhle kdesi 

u studánky v chalupě 

pod samými lesy." 

 

Přines maso, přines chléb 

a pár polen k tomu, 

zanesem to ještě dnes 

sedláčkovi domů." 

A tak šli, král s pážetem, 

a tak vyrazili, 

i když venku vítr dul 

a vyl ze vší síly. 

 

"Pane můj, je hrozná tma 

a je hrozná zima. 

Sotva jdu, už nemůžu, 

strach mě z toho jímá." 

"Vkládej nohy do mých stop 

a pojď dál, můj hochu! 

Za chvíli ti nebude 

zima ani trochu." 

 

Vkládal nohy krok co krok 

do stop po svém králi, 

a kam vkročil svatý král, 

tam i sněhy hřály. 

Proto, věřte, křesťané, 

boháči i páni, 

ten, kdo cítí s chudými, 

dojde požehnání. 

 

Good King Wenceslas looked out,  

on the Feast of Stephen, 

When the snow lay round about,  

deep and crisp and even; 

Brightly shone the moon that night,  

tho' the frost was cruel, 

When a poor man came in sight,  

gath'ring winter fuel. 

 

"Hither, page, and stand by me, 

if you know it, telling, 

yonder peasant, who is he? 

Where and what his dwelling?" 

"Sire, he lives a good league hence, 

underneath the mountain, 

right against the forest fence, 

by Saint Agnes' fountain." 

"Bring me food and bring me wine, 

bring me pine logs hither, 

you and I will see him dine, 

when we bear them thither." 

Page and monarch, forth they went, 

forth they went together, 

through the cold wind's wild lament 

and the bitter weather. 

"Sire, the night is darker now, 

and the wind blows stronger, 

fails my heart, I know not how; 

I can go no longer." 

"Mark my footsteps, my good page, 

tread now in them boldly, 

you shall find the winter's rage 

freeze your blood less coldly." 

In his master's steps he trod, 

where the snow lay dinted; 

heat was in the very sod 

which the saint had printed. 

Therefore, Christian men, be sure, 

wealth or rank possessing, 

you who now will bless the poor 

shall yourselves find blessing. 



5 

 

 

Chtíc, aby spal 
 

D
Chtíc, 

D7
aby 

G
spal, tak 

D7
zpíva

G
la, 

Ami
synáč

D7
ko

G
vi,  

D
matka, 

D7
jež 

G
pono

D7
cova

G
la, 

Ami
miláč

D7
ko

G
vi:  

Spi, 
D

nebes 
G

dí
D

tě 
G

mi
Emi

lost
D

né, 
Emi

Pán jsi 
A7

a 
D

Bůh,  

G
přeje 

D
ti v 

G
lás

D
ce 

C
celý 

D
ráj, 

Ami
pozem

 D7
ský 

G
luh.  

Dřímej, to matky žádost je, holubičko,  

v tobě se duše raduje, ó, perličko!  

Nebesa chválu pějí tvou, slávu a čest,  

velebí tebe každý tvor, tisíce hvěz.  

Ó lilie, ó fialko, ó růže má,  

dřímej, má sladká útěcho, zahrádko má!  

Labuti má a loutno má, slavíčku můj,  

dřímej, má harfo líbezná, synáčku můj!  

Miláčku, spi a zmlkněte andělové,  

před Bohem se mnou klekněte, národové!  

Sestoupil v pravdě Boží syn na naši zem,  

přinesl spásu, pokoj svůj národům všem. 



6 

 

 

Jak jsi krásné, neviňátko  
 

G
Jak jsi krásné 

D7
neviňát

G
ko vprostřed bídy 

D7
nebožát

G
ko.  

G
Před tebou 

C
padá

G
me, dary své 

D7
skládá

G
me.  

Já ti nesu dvě kožičky,by zahřály tvé nožičky,  

já zas trochu mlíčka,by kvetla tvá líčka.  

Já ti nesu veselého beránka ze stáda svého,  

s ním si můžeš hráti,libě žertovati.  

A co my ti nuzní dáme, darovat ti co nemáme,  

my ti zadudáme,písně zazpíváme.  

Pastuškové mu dudajú, zvuky dud se rozléhajú  

slavně dudy dujú, všeci prozpěvujú.  

Měj se dobře, Jezulátko, přespanilé pacholátko!  

S tebú sa lúčíme, Bohu porúčíme. 

 

My tři králové  

My 
G

tři krá
Em

lové 
Am

jdeme k 
G

vám,  

C
štěstí, zdra

Am
ví, vin

D7
šujem 

G
vám.  

 

Štěstí, zdraví, dlouhá léta,  

my jsme k vám přisli z daleka.  

 

Z daleka je cesta naše,  

do Betléma mysl naše.  

 

Co ty, černej, stojíš vzadu,  

vystrkuješ na nás bradu.  

 

A já černej vystupuju,  

a Nový rok vám vinšuju.  

 

A my taky vystupujem  

a Nový rok vám vinšujem. 



7 

 

Narodil Se Kristus Pán  
 
C

Narodil 
D

se 
G

Kris
C
tus 

G
Pán, 

D
veselme 

G
se,  

G
z růže 

G7
kvítek 

C
vykvet 

G
nám, 

C
ra

F
duj

C
me-

G7
e se

C
.  

 

®: 
C
Z života čis

G
té

C
ho, z rodu králov

G
ské

C
ho,  

F
nám, 

Dmi
nám 

C
na-

Dmi
ro-

C
di-

G7
il  

C
se.  

 

 

Jenž prorokován jest, veselme se,  

ten na svět poslán jest, radujme se.  

®: 

 

Člověčenství naše, veselme se,  

ráčil vzít Bůh na se, radujme se.  

®: 

 

 

Goliáš oloupen, veselme se,  

člověk jest vykoupen, radujme se.  

®: 

Pásli ovce valasi  
 
C
Pásli ovce Valaši pri betlemskom 

G
sala

C
ši  

Hajdom, hajdom, 
G

tydli
C
dom, 

Hajdom, hajdom, 
G

tydli
C
dom. 

 

Anděl se jim ukázal do Betlema jít kázal´...  

Jděte, jděte, pospěšte, Ježíška tam najdete ... 

On tam leží v jesličkách, ovinutý v plenčičkách.... 

Anděl zpívá písničku, pozdravuje matičku ... 

Zdrávas, Panno Maria, Matko Boží spanilá!...  

Maria se starala,  kde by plének nabrala ... 

Utrhneme z růže květ,  obvineme celý svět:... 

 



8 

 

Nesem Vám Noviny 

 
C
Nesem 

F
vám 

C
novi

F
ny, 

C
poslou

G7
chej

C
te,  

C
z betlém

F
ské 

C
kraji

F
ny, 

C
pozor 

G7
dej

C
te.  

C
Slyšte je pilně a neo

G7
mylně,  

C
slyšte je pilně a neo

G7
mylně,  

C
rozjí

G7
mej

C
te.  

 

Syna porodila čistá Panna, 

v jesličky vložila Krista Pána. 

Jej ovinula a zavinula plenčičkama.  

 

K němužto andělé z nebe přišli, 

i také pastýři jsou se sešli. 

Jeho vítali, jeho chválili, dary nesli.  

 

Anděl Páně jim to sám přikázal 

když se jim na poušti všem ukázal, 

k Betlému jíti, neprodlévati hned 

rozkázal.  

 

Ejhle, při Kristovu narození 

stal se div veliký v okamžení, 

neboť noc tmavá se proměnila v světlo 

denní.  

 

Andělé v oblacích prozpěvují, 

narození Páně ohlašují, 

že jest narozen, v jeslích položen, 

oznamují.  

 

My také, křesťané, nemeškejme, 

k těm svatým jesličkám pospíchejme, 

Ježíše svého, Pána našeho přivítejme.  

 

 

 

Vítej nám, Ježíšku, z nebe daný, 

který se narodil z čisté Panny, 

pohlédni na nás a přijmi od nás tyto 

dary.  

 

Z nebe jsi sestoupil z pouhé lásky, 

krásné Jezulátko, kvítku rajský, 

jak jsi spanilý a ušlechtilý, celý 

krásný.  

 

Tak jsi svůj lid sobě zamiloval, 

žes i pro něj sebe nelitoval, 

sstoupil jsi z nebe, abys jen sebe 

obětoval.  

 

Přijmi ty nábožné dary od nás, 

milostivý Králi a Pane náš. 

Svoje poddané, tobě oddané ty dobře 

znáš.  

 

Děkujem ti za tvé narození, 

které nám přineslo vykoupení, 

na které jistě čekalo lidské pokolení.  

 

Žádáme srdečnou zkroušeností, 

by jsi nás uvedl do radosti, 

tam, kde přebýváš, slávy požíváš na 

věčnosti.

 

 

 



9 

 

Půjdem Spolu Do Betléma  
 
F
Půjdem spolu do Betléma,  

dujdaj, dujdaj, 
G

dujdaj 
C
dá!  

 
Gmi

Ježíš
C7

ku, 
F
panáč

Dmi
ku,  

Gmi
Já tě 

C7
budu 

F
kolí

Dmi
bati,  

Gmi
Ježíš

C7
ku, 

F
panáč

Dmi
ku,  

Gmi
Já tě 

C7
budu 

F
kolíbat.  

 

Začni, Kubo, na ty dudy:  

dujdaj, dujdaj, dujdaj dá! ... 
 

A ty, Janku, na píšťalku:  

dudli, tudli, dudli dá! ...  

 

A ty Mikši, na housličky:  

hudli, tydli, hudli dá! ...  

 

A ty, Vávro, na tu basu:  

rum, rum, rum, rum, ruma dá! ... 

 

Štědrej večer nastal 
D

Štědrej 
A

večer na
D

stal, štědrej 
G

večer nastal,  

A
kole

C
dy přichystal, 

Hmi
kole

Emi
dy při

A7
chy

D
stal.  

Paní mámo vstaňte, paní mámo vstaňte,  

koledy nam dejte, koledy nam dejte.  

Paní máma vstala, paní máma vstala,  

koledy nám dala, koledy nám dala. 



10 

 

Tichá noc, svatá noc 
 

B
Tichá noc, svatá noc  

F
v spánku svém 

B
dýchá zem.  

Es
Půlnoc odbyla 

B
město šlo spát,  

Es
zdřímli dávno i 

B
 pastýři stád,  

F
jen Boží láska tam 

B
bdí,  

jen Boží 
F
láska tam 

B
bdí.  

 

Tichá noc, přesvatá noc, 

náhle v ní jásot zní, 

vstávej, lide můj, tmu z očí střes, 

v městě Betlémě Bůh zrozen dnes, 

z lásky se člověkem stal, 

z lásky se člověkem stal. 

 

Tichá noc, přesvatá noc, 

stín a mráz vůkol nás, 

v hloubi srdce však Gloria hřmí, 

dík, že hříšník se s důvěrou smí 

u svaté rodiny hřát, 

u svaté rodiny hřát. 

 



11 

 

Veselé Vánoční hody 
 
D

Veselé váno
G

ční 
A

ho
D

dy,  

D
zpívejte, dítky, 

G
ko

A
le

D
dy,  

D
o tom, co se 

A7
vskutku stalo,  

D
že se lidem 

A7
narodilo  

D
dě

A7
ťát

D
ko. 

On je světa Spasitelem, Slovo učiněné tělem, 

Syn Boží a syn člověka, na nějž tvorstvo věky čeká,  

děťátko. 

 

Jehož Maria počala, v Betlémě ho porodila,  

položila do jesliček, zavinula do plenčiček,  

děťátko. 

 

Vůl a oslík nad ním stáli a svým dechem zahřívali  

chudé lidské nemluvňátko, slavné Boží pacholátko,  

děťátko. 

 

Potmě leží, nemá svíčičky, na nebi svítí mu hvězdičky. 

Ty, jenž všechen oděv dáváš, samo's nahé a nic nemáš, 

děťátko. 

 

Přišli chudí pastouškové, zpívají ti chvály nové:  

Vítej nám, nebeský Králi, Tebeť jsme zdávna žádali, 

děťátko. 


